ORIGINAL PAPER



Prognostic value of CEC count in HER2-negative metastatic breast cancer patients treated with bevacizumab and chemotherapy: a prospective validation study (UCBG COMET)

Antoine Vasseur¹ · Luc Cabel^{1,2} · Olivier Tredan³ · Marion Chevrier¹⁵ · Coraline Dubot¹ · Véronique Lorgis⁴ · William Jacot⁵ · Anthony Goncalves⁶ · Marc Debled⁷ · Christelle Levy⁸ · Jean-Marc Ferrero⁹ · Christelle Jouannaud¹⁰ · Elisabeth Luporsi¹¹ · Marie-Ange Mouret-Reynier¹² · Florence Dalenc¹³ · Jerome Lemonnier¹⁴ · Alexia Savignoni¹⁵ · Marie-Laure Tanguy¹⁵ · Francois-Clement Bidard^{1,2} · Jean-Yves Pierga^{1,16}

Received: 7 August 2019 / Accepted: 16 November 2019 © Springer Nature B.V. 2019

Abstract

Background Proof of concept studies has reported that circulating endothelial cell (CEC) count may be associated with the outcome of HER2-negative metastatic breast cancer (mBC) patients treated by chemotherapy and the anti-VEGF antibody bevacizumab. We report the results obtained in an independent prospective validation cohort (COMET study, NCT01745757). **Methods** The main baseline criteria were HER2-negative mBC, performance status 0–2 and no prior chemotherapy for metastatic disease. CECs were detected by CellSearch® from 4 ml of blood at baseline and after 4 weeks of weekly paclitaxel and bevacizumab therapy. CEC counts (considered both as a continuous variable and using the previously described 20 CEC/4 ml cutoff) were associated with clinical characteristics and progression-free survival (PFS).

Results CEC count was obtained in 251 patients at baseline and in 207 patients at 4 weeks. Median baseline CEC count was 22 CEC/4 ml (range 0–2231). Baseline CEC counts were associated with performance status (p = 0.02). No statistically significant change in CEC counts was observed between baseline and 4 weeks of therapy. High baseline CEC count was associated with shorter PFS in univariate and multivariate analyses (continuous: p < 0.001; dichotomized: HR 1.52, 95% CI [1.15–2.02], p = 0.004). CEC counts at 4 weeks had no prognostic impact.

Conclusion This study confirms that CEC count may be associated with the outcome of mBC patients treated with chemotherapy and bevacizumab. However, discrepancies with previous reports in terms of both the timing of CEC count and the direction of the prognostic impact warrant further clinical investigation.

Keywords Bevacizumab · Breast cancer · Circulating endothelial cells

Introduction

It has been suggested that standard chemotherapy (including taxanes) has a stimulant effect on endothelial progenitors [1], which may explain why combinations of paclitaxel and antiangiogenic agents have demonstrated prolonged progression-free survival (PFS) in HER2-negative mBC [2–4]. Nevertheless, the addition of bevacizumab did not

Antoine Vasseur and Luc Cabel have contributed equally to this work.

Jean-Yves Pierga jean-yves.pierga@curie.fr

Extended author information available on the last page of the article

increase overall survival (OS) of mBC patients [5]. Due to the increased toxicity and the lack of OS benefit in the overall HER2-negative mBC population, some pharmaceutical regulatory agencies (e.g., the US Food and Drug Administration) subsequently withdrew the mBC indication of bevacizumab, while others (e.g., the European Medicines Agency (EMA)) restricted the use of bevacizumab to triplenegative mBC.

Various biomarkers have been studied in order to predict the response to bevacizumab, particularly circulating endothelial cells (CECs). These cells are considered to be a biomarker of vascular damage and dysfunction and have been reported to be increased in patients with breast cancer [6]. The recurring problem in CEC monitoring is the lack of a standardized method for their detection. Various techniques have been used in previous studies, such as flow cytometry [7] or the semi-automated CellSearch[®] system, validated for circulating tumor cell detection [8]. Bevacizumab has been demonstrated to be associated with variations in CEC counts [9, 10] in many cancer types, which could make CECs an interesting biomarker for monitoring the response to bevacizumab. Using flow cytometry, Calleri et al. [7] showed that CEC counts in mBC increased during bevacizumab therapy and decreased at the time of tumor progression. Similar observations were also reported by our team in metastatic [11] and early [12] breast cancer patients, using the CellSearch® system. More specifically, in 67 mBC patients treated with first-line chemotherapy and bevacizumab, we reported that patients with \geq 20 CEC/4 ml after 4 weeks on treatment had a significantly longer time to progression [11].

This study was designed to validate the prognostic role of CEC count in mBC patients treated with first-line bevacizumab and chemotherapy.

Materials and methods

This article has been written in accordance with the REporting of tumor MARKer studies criteria [13].

Patients and treatment

COMET is a prospective, multicenter, single-arm cohort study focusing on bevacizumab-related biomarkers. Participation in the study was proposed to mBC patients about to receive first-line therapy with weekly paclitaxel and bevacizumab. As per the 2012 EMA label for bevacizumab, patients could have triple-negative or estrogen receptor-positive (ER+), HER2-negative breast cancer. Other baseline criteria were: age > 18 years, performance status (PS) of 0–2, life expectancy \geq 12 weeks and written informed consent. Exclusion criteria were prior chemotherapy for mBC, concomitant endocrine therapy or radiation therapy with curative intent for oligometastatic disease.

All patients received intravenous paclitaxel 90 mg/m² on days 1, 8 and 15 with bevacizumab 10 mg/kg on days 1 and 15. Treatment was repeated every 4 weeks, according to routine practice, until disease progression or unacceptable toxicity. The study was approved by an ethics committee (*Comité de Protection des Personnes "Ile de France VII"*) in June 2012 and registered (NCT01745757).

CEC detection

Blood was drawn in CellSave® tubes at baseline and at 4 weeks, maintained at room temperature and processed in a central laboratory at Institut Curie (Paris, France) within

72 h. The standardized CellSearch® technique for CEC [14] detection has been reported previously. Briefly, CECs expressing CD146 were immuno-magnetically enriched and stained with DAPI (+), while CD105 (+) and CD45 (-) status was assessed by immunocytofluorescence. The complete description of the CEC detection methods is described elsewhere and provided a gallery of typical CEC images [14]. The image software used for this analysis identifies CEC as cells that are CD146 (+), CD105 (+) and CD45(-); a trained technician confirmed whether the object meets all CEC morphology criteria [14]. Quantitative results are expressed per 4 ml blood. All evaluations were carried out by qualified technicians with no knowledge of the patient's clinical status.

Statistical analysis

Based on our prior study [11], the number of subjects to be included was calculated in order to detect a hazard ratio of 1.6 for death or progression in patients with CEC levels at 4 weeks < 20 CEC/4 ml as compared to patients with CEC levels \geq 20 CEC/4 ml. We estimated that patients would be equally distributed between the two groups. Assuming a 6-month PFS of 75%, an enrollment period of approximately 18 months, a minimum follow-up of 2 years, 185 patients were required to provide the study a power of 80% with a two-sided log-rank test at a significance level of 5%. Taking into account 10% of missing CEC data at 4 weeks, at least 206 patients had to be included.

Associations between patient characteristics and dichotomized CEC levels were studied with Chi-square tests. When treated as continuous, associations with CEC were tested





Table 1	Patient characteristics and	association between	CEC count at baseline and	patient characteristics
---------	-----------------------------	---------------------	---------------------------	-------------------------

Characteristics	Number of patients (%)	Baseline CEC count				
		Dichotomized			Continuous	
		<20 CEC/4 ml N (%)	\geq 20 CEC/4 ml $N(\%)$	P value	P value	
Sex						
Female	250 (99.6%)	112 (99%)	138 (100%)	0.9	0.8	
Male	1 (0.4%)	1 (1%)	0			
Age						
< 50 years	77 (31%)	35 (31%)	42 (30%)	0.9	0.7	
\geq 50 years	174 (69%)	78 (69%)	96 (70%)			
Menopausal status						
Premenopausal	68 (27%)	33 (30%)	35 (26%)	0.6	0.6	
Postmenopausal	178 (73%)	76 (70%)	102 (74%)			
Missing data	5	4	1			
Performance status						
0	141 (56%)	73 (64%)	68 (49%)	0.02	0.005	
1	98 (39%)	38 (34%)	60 (44%)			
2	12 (5%)	2 (2%)	10 (7%)			
SBR grade						
1	19 (8%)	9 (8%)	10 (8%)	0.4	0.4	
2	114 (50%)	47 (45%)	67 (54%)			
3	96 (42%)	49 (47%)	47 (38%)			
Missing data	22	8	14			
Subtype						
Triple-negative	51 (22%)	22 (21%)	29 (23%)	0.9	0.3	
Hormone receptor-positive	182 (78%)	83 (79%)	99 (77%)			
Missing data	18	8	10			
Metastasis-free interval						
0 months	27 (11%)	14 (13%)	13 (10%)	0.6	0.9	
[0–24] months	57 (23%)	23 (20%)	34 (25%)			
> 24 months	162 (66%)	75 (67%)	87 (65%)			
Missing data	5	1	4			
Number of metastatic sites						
<3	223 (90%)	105 (95%)	118 (87%)	0.06	0.06	
>3	24 (10%)	6 (5%)	18 (13%)			
– Missing data	4	2	2			
Visceral sites						
Yes	185 (77%)	80 (75%)	105 (79%)	0.5	0.4	
No	55 (23%)	27 (25%)	28 (21%)			
Missing data	11	6	5			
Prior (neo)adiuvant chemotherar	2V	-	-			
Yes	171 (68%)	74 (65%)	97 (70%)	0.5	0.6	
No	80 (32%)	39 (35%)	41 (30%)	~		
Prior endocrine therapy		()	- ()			
Yes	148 (59%)	64 (57%)	84 (61%)	0.6	0.7	
No	103 (41%)	49 (43%)	54 (39%)	0.0		
Total	251	113	138			
	-01	110	150			

SBR Scarff, Bloom and Richardson



Fig. 2 Distribution of CEC value at baseline and at 4 weeks

with Mann–Whitney or Kruskal–Wallis tests. Distributions of CEC count between baseline and 4 weeks were compared with the Wilcoxon sign-rank test for paired data.

PFS was defined as the time to disease progression or death of any cause. It was measured from the inclusion or the date of second sampling (4 weeks) for the analyses based on CEC levels at 4 weeks. PFS curves were computed by the Kaplan-Meier method. Univariate analyses of PFS according to dichotomized CEC levels and other potential prognostic factors (Table 3) were performed with the use of a twosided log-rank test. Variables significant at the 0.10 level in univariate analyses (Table 3) were entered in a multivariable Cox proportional hazards model with backward stepwise baseline of factors. Due to the well-known problems introduced by categorization of quantitative variables, and in order not to miss a significant effect of CEC, a multivariable analysis was also performed with a multiple fractional polynomial (MFP) Cox model to investigate possible nonlinear functional relationships between PFS and CEC treated as continuous. The same methodology (MFP Cox model) was used to assess the prognostic role of the variation in CEC levels between baseline and 4 weeks on PFS.

Results

Patients

Between September 2012 and September 2014, CEC counts were determined for 253 patients from 14 centers. Two patients were excluded from the study as they failed to meet the study baseline criteria: One patient had previously received chemotherapy for metastatic disease and the other patient's tumor status was ultimately evaluated as HER2-positive. Flowchart is shown (Fig. 1); the second time point, a drop-out rate of 18% (n=44 samples missing), was observed, in keeping with other observational multicenter studies on circulating tumor biomarkers [15–17]. Clinico-pathological characteristics of the 251 patients included in this analysis are given in Table 1.

The median age of these patients was 58 years (IQR [47–65]). Fifty-one (21.9%) patients had triple-negative breast cancer. Most patients had received prior neoadjuvant/adjuvant chemotherapy (n=171, 68.1%) or endocrine therapy (n=148, 59%). Patients presented a small number of metastatic sites (n=227, 90.3% had less than three metastatic sites), most of which were visceral sites (n=185, 77.1%). One hundred sixty-two (65.5%) patients had a metastasis-free interval greater than 24 months, while 49 (19.9%) patients had a synchronous de novo mBC.

Median follow-up in this cohort was 58 months. The median number of treatment cycles was 8. Two hundred thirty-five PFS events were observed, and the median PFS was 10.0 months (95% CI [8.9–11.4]).

CEC detection

The median CEC count among the 251 patients with an available baseline CEC count was 22 CEC/4 ml (range: 0–2231, IQR [12–45]); 113 (45%) and 138 (55%) patients had CEC counts < 20 and \geq 20 CEC/4 ml, respectively. Median CEC count was very similar (22 CEC/4 ml) at 4 weeks (range: 1–881, IQR [12–48.5]) in the 207 patients assessed at both time points (p=0.9, Fig. 2). Among the 207 patients with both baseline and 4-week CEC counts available, 54 (26%), 35 (17%), 39 (19%), 79 (38%) had < 20 CEC/4 ml at both baseline and 4 weeks, \geq 20 CEC/4 ml at baseline then \geq 20 CEC/4 ml at 4 weeks and \geq 20 CEC/4 ml at both baseline and 4 weeks and \geq 20 CEC/4 ml at both ba

Association between CEC count and patient characteristics and outcome

Associations between baseline CEC ($<20, \ge 20$) count and patient characteristics are given in Table 1: CEC count was significantly associated with performance status (PS) (p=0.02), while a non-significant association was observed with the number of metastatic sites (p=0.06). Similar results were observed at 4 weeks with CEC expressed as a dichotomized variable (p=0.005) (Table 2). At baseline, CEC count expressed as a continuous variable was significantly associated with PS (p=0.005) and at 4 weeks with PS (p=0.002) and visceral sites metastasis (p=0.04).

Baseline CEC count had a prognostic impact in univariate analysis when dichotomized using the cutoff of ≥ 20 CEC/4 ml (Fig. 3A, log rank p = 0.006), as patients with ≥ 20 CEC/4 ml experienced a shorter PFS (median PFS: 8.6 months, 95% CI [7.2–10.2]) than those with <20 CEC/4 ml (median PFS: 12.0 months, 95% CI [10.4–14.7]). Other factors associated with shorter PFS in univariate analysis were: triple-negative status (p < 0.0001), grade 3 tumors (p = 0.003), ≥ 3 metastatic sites (p = 0.07) and

Table 2	Patient characteristics and	association between	CEC count at 4	4 weeks and	patient characteristics
---------	-----------------------------	---------------------	----------------	-------------	-------------------------

Characteristics	Number of patients (%)	4-week CEC count				
		Dichotomized			Continuous	
		<20 CEC/4 ml N (%)	\geq 20 CEC/4 ml $N(\%)$	P value	P value	
Sex						
Female	206 (99.5%)	89 (100%)	117 (99%)	1	0.9	
Male	1 (0.5%)	0	1 (1%)			
Age						
< 50 years	65 (31%)	31 (35%)	34 (29%)	0.4	0.5	
\geq 50 years	142 (69%)	58 (65%)	84 (71%)			
Menopausal status						
Premenopausal	57 (28%)	28 (33%)	29 (25%)	0.3	0.5	
Postmenopausal	146 (72%)	58 (67%)	88 (75%)			
Missing data	4	3	1			
Performance status						
0	122 (59%)	63 (71%)	59 (50%)	0.005	0.002	
1	76 (37%)	25 (28%)	51 (43%)			
2	9 (4%)	1 (1%)	8 (7%)			
SBR grade			. ,			
1	15 (8%)	7 (9%)	8 (7%)	0.6	0.7	
2	96 (51%)	43 (54%)	53 (49%)			
3	76 (41%)	29 (37%)	47 (44%)			
Missing data	20	10	10			
Subtype						
Triple-negative	38 (20%)	17 (20%)	21 (19%)	1	0.9	
Hormone receptor-positive	153 (80%)	66 (80%)	87 (81%)			
Missing data	16	6	10			
Metastasis-free interval						
0 months	22 (11%)	8 (9%)	14 (12%)	0.7	0.8	
[0–24] months	44 (22%)	21 (24%)	23 (20%)			
> 24 months	136 (67%)	58 (67%)	78 (68%)			
Missing data	5	2	3			
Number of metastatic sites						
<3	185 (90%)	82 (92%)	103 (88%)	0.5	0.4	
>3	21 (10%)	7 (8%)	14 (12%)			
– Missing data	1	0	1			
Visceral sites						
Yes	155 (77%)	61 (71%)	94 (82%)	0.1	0.04	
No	46 (23%)	25 (29%)	21 (18%)			
Missing data	6	3	3			
Prior (neo)adiuvant chemotherar)V					
Yes	141 (68%)	63 (71%)	78 (66%)	0.6	0.2	
No	66 (32%)	26 (29%)	40 (34%)			
Prior endocrine therapy		- \ - ·*/	- (*)			
Yes	126 (61%)	53 (60%)	73 (62%)	0.8	0.9	
No	81 (39%)	36 (40%)	45 (38%)	~ • •		
Total	207	89	118			
	207	~ /				

SBR Scarff, Bloom and Richardson



Fig. 3 PFS according to baseline (A) and 4-week (B) CEC counts. A Baseline CEC < 20/4 ml (red curve): median PFS = 12 months, 95% CI [10.4–14.7], CEC \ge 20 CEC/4 ml (black curve): median PFS = 8.6 months, 95% CI [7.2–10.2], p=0.006. B Four-week CEC < 20/4 ml (red curve): median PFS = 9.6 months, 95% CI [7.8– 12.9], CEC \ge 20 CEC/4 ml (black curve): median PFS = 9.4 months, 95% CI [8.0–11.9], p=0.7

prior endocrine therapy (p = 0.03) (Table 3). In multivariate analysis, three significant variables remained predictive of poor prognosis at baseline: triple-negative status (HR 2.14, 95% CI [1.51–3.04], p < 0.0001), grade 3 (HR 1.57, 95% CI [1.18–2.1], p < 0.002) and baseline CEC count $\ge 20/4$ ml (HR 1.52; 95% CI [1.18–2.02], p = 0.004) (Table 4).

CEC count at 4 weeks did not have a prognostic impact in univariate analysis using the cutoff of \geq 20 CEC/4 ml (Fig. 3B, log rank p=0.7): Patients with \geq 20 CEC/4 ml have a similar PFS (median PFS: 9.4 months, 95% CI [8.0–11.9]) compared with the patients with < 20 CEC/4 ml (median PFS: 9.6 months, 95% CI [7.8–12.9]). Prognostic factors for PFS at 4 weeks were similar to those at baseline (Tables 3, 4).

Moreover, changes in CEC count during therapy according to baseline and 4-week counts were not significantly associated with PFS (Fig. 4). Among the 44 patients who did not have CEC dosage at 4 weeks, median PFS (10.5 months, 95% CI [9.6–12.3]) was similar than patients at baseline (10.0 months, 95% CI [8.9–11.4]).

Discussion

To the best of our knowledge, this is the largest prospective study of CEC count in mBC patients treated with the antiangiogenic agent bevacizumab combined with chemotherapy. We report that higher baseline CEC counts are an independent prognostic factor, together with triple-negative status and high tumor grade.

CECs are difficult to detect because of the small number of cells present in blood, between 0.01 and 0.0001% of all mononuclear cells [18]. CECs corresponding to those cells desquamated from vascular luminal endothelium, which is a dynamic, perpetually remodeling structure, resulting in various CEC phenotypes, which consequently impacts their detection. CECs are usually quantified by two different techniques: flow cytometry or immunomagnetic detection system [19]. While flow cytometry is able to characterize different CEC subpopulations, including CEC progenitors, its workflow requires immediate handling of the patient's blood, whereas immunomagnetic detection allows centralized testing with a more clinically friendly timing. Cells sorted by the CellSearch[®] based on their CD146(+), CD105(+), DAPI(+) and CD45(-) phenotype had their endothelial origin validated by gene expression profiling such as vascular endothelial cadherin [20]. Comparative studies have also shown a good overall concordance between CellSearch® (or other immunomagnetic bead-based assay) and flow cytometry, although cytometry appeared to be more sensitive [21, 22]; the CellSearch® system was also being used as a benchmark for new cytometry panels [23]. In our study, CellSearch® technology was chosen for its high reproducibility and because samples needed to be transported for centralized analysis. The recognition technique used for CEC detection (CD146 (+), DAPI (+), while CD105 (+) and CD45 (-)) is debated, and many pre-clinical or clinical studies used CD34 + and/or CD31 + (or other antigens) for the detection of CEC [24]. Therefore, using a different method of CEC detection could provide different results in terms of CEC detection and counting.

The number of CEC detected with the CellSearch® system in the ongoing COMET study is in keeping with our previous report on 67 mBC patients, in which the median CEC count was 17 CEC/4 ml (range: 1–769) [11]. A smaller

Table 3Univariate analysis ofprognostic factors measured atbaseline and at 4 weeks

	At baseline		At 4 weeks		
Characteristics	Median PFS (months) 95% CI	P value	Median PFS (months) 95% CI	P value	
CEC					
<20 CEC/4 ml	12 [10.4–14.7]	0.006	9.6 [7.8–12.9]	0.7	
\geq 20 CEC/4 ml	8.6 [7.2–10.2]		9.4 [8.0–11.9]		
Age					
< 50	9.9 [8.2–12.4]	0.9	9.1 [7.8–13.5]	0.7	
≥50	10.2 [8.8–11.9]		9.6 [8.5–11.7]		
Performance status					
0	10.2 [8.9–12.4]	0.6	9.7 [8.7–12.1]	0.5	
1–2	9.9 [8.3–11.9]		9.4 [7.6–117]		
Subtype					
Hormone receptor-positive	12.2 [10.6–13.8]	< 0.0001	11.5 [10.3–14.2]	< 0.0001	
Triple-negative	5.5 [4.2–7.2]		4.8 [3.2-6.5]		
SBR grade					
1–2	12.3 [10.5–15.3]	0.003	12.9 [10.3–16]	0.008	
3	8.7 [7.8–10]		7.8 [6.9–9.3]		
Metastasis-free interval					
0 month	9.4 [5.9–15.9]	0.6	9.9 [7.1–17.7]	0.7	
[0–24] months	7.1 [6.4–8.9]		6.5 [5.0–9.6]		
> 24 months	10.8 [10.2–12.9]		10.8 [9.4–13.4]		
Number of metastatic sites					
<3	10.2 [8.9–12]	0.07	9.9 [9.1–11.9]	0.01	
≥3	8.9 [7.2–13.1]		7.7 [5.5–12.2]		
Visceral sites					
No	12.6 [8.9–16.9]	0.3	13.4 [9.7–18.1]	0.2	
Yes	9.6 [8.5–10.7]		9.3 [7.6–10.4]		
Prior (neo)adjuvant chemothe	rapy				
Yes	8.9 [7.8–10.8]	0.17	9.1 [7.5–11.3]	0.4	
No	10.7 [9.6–13.4]		10.4 [9.3–13.6]		
Prior endocrine therapy					
Yes	10.8 [10.1–12.6]	0.03	10.6 [9.4–12.9]	0.9	
No	8 [6.9–10.6]		7.3 [6–10.7]		

SBR Scarff, Bloom and Richardson

 Table 4
 Multivariate analysis of prognostic factors at baseline

Hazard ratio [95% CI]	P value
2.14 [1.51-3.04]	< 0.001
1.58 [1.18-2.10]	0.002
1.52 [1.15-2.02]	0.004
	Hazard ratio [95% CI] 2.14 [1.51–3.04] 1.58 [1.18–2.10] 1.52 [1.15–2.02]

SBR Scarff, Bloom and Richardson

study, conducted in 23 mBC patients, reported a median CEC count of 122 CEC/4 ml with the same technique [25]. We report an association between CEC count and PS at inclusion. This association was described in non-small-cell lung cancer [26, 27] and colorectal cancer [28]. We

hypothesize that both CEC count and PS might be related to the metastatic tumor burden, which was not assessed in our study.

Regarding the outcome of mBC patients treated with chemotherapy and bevacizumab, the present study was designed to validate our previous report suggesting that an increase in CEC count \geq 20 CEC/4 ml after 4 weeks on treatment was associated with a longer time to progression [11]. Despite the use of the same CellSearch® technique, our results differ from those of the previous study: In this study, we report that a high baseline CEC count \geq 20 CEC/4 ml was an independent adverse prognostic factor, but that CEC changes and the 4-week CEC count had no significant prognostic impact. These discordant results cannot be fully explained, as patient populations were very similar



Fig. 4 PFS according to changes in CEC count during treatment. Changes in CEC count during treatment, when treated as continuous, were not significantly associated with PFS. Patients with ≥ 20 CEC/4 ml at baseline and < 20 CEC/4 ml at 4 weeks had a similar PFS (median PFS: 7.8 months) to patients with ≥ 20 CEC/4 ml at 4 weeks (median PFS: 8.0 months). Patients with < 20 CEC/4 ml at baseline and < 20 CEC/4 ml at 4 weeks have a median PFS of 10.7 months, while patients with < 20 CEC/4 ml at baseline and ≥ 20 CEC/4 ml at 4 weeks have a median PFS of 12.5 months

(HER2-negative mBC patients treated with first-line therapy) and received the same bevacizumab doses and chemotherapy backbone. In another study, Calleri et al. reported that high baseline CEC count was significantly associated with longer PFS in mBC patients treated with chemotherapy and bevacizumab as first or later lines of treatment. However, this result was obtained with a different CEC detection technique (flow cytometry) and in an overall small number of patients (n=46) [7]. Similar contradictory results have also been reported in non-metastatic inflammatory (T4dNxM0) breast cancer patients treated by neoadjuvant chemotherapy and bevacizumab: In the Beverly 01 and 02 trials, higher pathological complete response rates were observed in patients with \geq 20 CEC/4 ml during neoadjuvant therapy and < 20 CEC/4 ml at completion of neoadjuvant therapy, respectively [29, 30]. The design of our single-arm clinical study however prevents us to drawn definitive conclusions about the respective contributions of bevacizumab and chemotherapy to our results. It has to be noted that, besides bevacizumab, weekly paclitaxel could be considered as a metronomic drug and exerts some antiangiogenic activity [31, 32]. Interestingly, a small study in metastatic colorectal cancer patients suggested that the prognostic impact of baseline CEC count was observed only in bevacizumab-treated

patients and not in patients receiving chemotherapy without bevacizumab [33].

While the use of chemotherapy and bevacizumab is mostly discontinued in mBC patients, bevacizumab is currently investigated as a potential enhancer of the efficacy of immunotherapy in triple-negative mBC (NCT03424005).If such an approach proves to be successful, the independent prognostic value of the baseline CEC count, as observed in our study and pending further validation, might be proposed as a stratification biomarker and/or selection criterion.

Acknowledgement We are grateful to patients who participated in the study. This research was funded by Roche. UNICANCER is the sponsor of the study.

Compliance with ethical standards

Conflict of interest JY Pierga received lecture honoraria, travel grant and research funding from Roche; FC Bidard received travel grant and research funding from Roche, Menarini Silicon Biosystems; A Goncalves received travel, accommodation and meeting registration support from Pfizer, Novartis, Roche, AstraZeneca, MSD, Celgene; O Tredan received honoraria from Roche, Novartis, AstraZeneca, Pfizer, Lilly and MSD for boards and symposiums. Other authors have stated explicitly that they have no conflicts of interest in connection with this article.

References

- Shaked Y, Henke E, Roodhart JML et al (2008) Rapid chemotherapy-induced acute endothelial progenitor cell mobilization: implications for antiangiogenic drugs as chemosensitizing agents. Cancer Cell 14:263–273. https://doi.org/10.1016/j.ccr.2008.08.001
- Miller K, Wang M, Gralow J et al (2007) Paclitaxel plus bevacizumab versus paclitaxel alone for metastatic breast cancer. N Engl J Med 357:2666–2676. https://doi.org/10.1056/NEJMoa072113
- Miles DW, Chan A, Dirix LY et al (2010) Phase III study of bevacizumab plus docetaxel compared with placebo plus docetaxel for the first-line treatment of human epidermal growth factor receptor 2-negative metastatic breast cancer. J Clin Oncol 28:3239–3247. https://doi.org/10.1200/JCO.2008.21.6457
- Robert NJ, Diéras V, Glaspy J et al (2011) RIBBON-1: randomized, double-blind, placebo-controlled, phase III trial of chemotherapy with or without bevacizumab for first-line treatment of human epidermal growth factor receptor 2-negative, locally recurrent or metastatic breast cancer. J Clin Oncol 29:1252–1260. https ://doi.org/10.1200/JCO.2010.28.0982
- Miles DW, Diéras V, Cortés J et al (2013) First-line bevacizumab in combination with chemotherapy for HER2-negative metastatic breast cancer: pooled and subgroup analyses of data from 2447 patients. Ann Oncol 24:2773–2780. https://doi.org/10.1093/annon c/mdt276
- Mancuso P, Burlini A, Pruneri G et al (2001) Resting and activated endothelial cells are increased in the peripheral blood of cancer patients. Blood 97:3658–3661
- Calleri A, Bono A, Bagnardi V et al (2009) Predictive potential of angiogenic growth factors and circulating endothelial cells in breast cancer patients receiving metronomic chemotherapy plus bevacizumab. Clin Cancer Res 15:7652–7657. https://doi. org/10.1158/1078-0432.CCR-09-1493

- Riethdorf S, Fritsche H, Müller V et al (2007) Detection of circulating tumor cells in peripheral blood of patients with metastatic breast cancer: a validation study of the Cell Search system. Clin Cancer Res 13:920–928. https://doi.org/10.1158/1078-0432. CCR-06-1695
- Simkens LHJ, Tol J, Terstappen LWMM et al (2010) The predictive and prognostic value of circulating endothelial cells in advanced colorectal cancer patients receiving first-line chemotherapy and bevacizumab. Ann Oncol 21:2447–2448. https://doi. org/10.1093/annonc/mdq640
- Ikeda S, Kato T, Ogura T et al (2018) Phase II study of bevacizumab, cisplatin, and docetaxel plus maintenance bevacizumab as first-line treatment for patients with advanced non-squamous non-small-cell lung cancer combined with exploratory analysis of circulating endothelial cells: thoracic Oncology Research Group (TORG)1016. BMC Cancer 18:241. https://doi.org/10.1186/s1288 5-018-4150-y
- Bidard F-C, Mathiot C, Degeorges A et al (2010) Clinical value of circulating endothelial cells and circulating tumor cells in metastatic breast cancer patients treated first line with bevacizumab and chemotherapy. Ann Oncol 21:1765–1771. https://doi. org/10.1093/annonc/mdq052
- Pierga J-Y, Petit T, Delozier T et al (2012) Neoadjuvant bevacizumab, trastuzumab, and chemotherapy for primary inflammatory HER2-positive breast cancer (BEVERLY-2): an open-label, single-arm phase 2 study. Lancet Oncol 13:375–384. https://doi. org/10.1016/S1470-2045(12)70049-9
- McShane LM, Altman DG, Sauerbrei W et al (2005) Reporting recommendations for tumor marker prognostic studies (REMARK). J Natl Cancer Inst 97:1180–1184. https://doi. org/10.1093/jnci/dji237
- Rowand JL, Martin G, Doyle GV et al (2007) Endothelial cells in peripheral blood of healthy subjects and patients with metastatic carcinomas. Cytometry A 71:105–113. https://doi.org/10.1002/ cyto.a.20364
- Bidard F-C, Kiavue N, Ychou M et al (2019) Circulating tumor cells and circulating tumor dna detection in potentially resectable metastatic colorectal cancer: a Prospective Ancillary Study to the Unicancer Prodige-14 Trial. Cells. https://doi.org/10.3390/cells 8060516
- Bidard F-C, Michiels S, Riethdorf S et al (2018) Circulating tumor cells in breast cancer patients treated by neoadjuvant chemotherapy: a meta-analysis. J Natl Cancer Inst 110:560–567. https://doi. org/10.1093/jnci/djy018
- Bidard F-C, Peeters DJ, Fehm T et al (2014) Clinical validity of circulating tumour cells in patients with metastatic breast cancer: a pooled analysis of individual patient data. Lancet Oncol 15:406–414. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(14)70069-5
- Khan SS, Solomon MA, McCoy JP (2005) Detection of circulating endothelial cells and endothelial progenitor cells by flow cytometry. Cytometry B Clin Cytom 64:1–8. https://doi.org/10.1002/ cyto.b.20040
- Strijbos MH, Gratama JW, Kraan J et al (2008) Circulating endothelial cells in oncology: pitfalls and promises. Br J Cancer 98:1731–1735. https://doi.org/10.1038/sj.bjc.6604383
- Smirnov DA, Foulk BW, Doyle GV et al (2006) Global gene expression profiling of circulating endothelial cells in patients with metastatic carcinomas. Cancer Res 66:2918–2922. https:// doi.org/10.1158/0008-5472.CAN-05-4003
- 21. Goon PKY, Boos CJ, Stonelake PS et al (2006) Detection and quantification of mature circulating endothelial cells using flow

cytometry and immunomagnetic beads: a methodological comparison. Thromb Haemost 96:45–52. https://doi.org/10.1160/ TH06-04-0185

- 22. Almici C, Neva A, Skert C et al (2019) Counting circulating endothelial cells in allo-HSCT: an ad hoc designed polychromatic flowcytometry-based panel versus the cell search system. Sci Rep 9:87. https://doi.org/10.1038/s41598-018-36442-9
- 23. Kraan J, Strijbos MH, Sieuwerts AM et al (2012) A new approach for rapid and reliable enumeration of circulating endothelial cells in patients. J Thromb Haemost 10:931–939. https://doi.org/10.11 11/j.1538-7836.2012.04681.x
- 24. Manzoni M, Comolli G, Torchio M et al (2015) Circulating endothelial cells and their subpopulations: role as predictive biomarkers in antiangiogenic therapy for colorectal cancer. Clin Colorectal Cancer 14:11–17. https://doi.org/10.1016/j. clcc.2014.12.002
- Ali AM, Ueno T, Tanaka S et al (2011) Determining circulating endothelial cells using cell search system during preoperative systemic chemotherapy in breast cancer patients. Eur J Cancer 47:2265–2272. https://doi.org/10.1016/j.ejca.2011.06.015
- Najjar F, Alammar M, Bachour M, Al-Massarani G (2014) Circulating endothelial cells as a biomarker in non-small cell lung cancer patients: correlation with clinical outcome. Int J Biol Markers 29:e337–344. https://doi.org/10.5301/jbm.5000100
- 27. Yuan D, Zhang Q, Lv Y et al (2015) Predictive and prognostic significance of circulating endothelial cells in advanced non-small cell lung cancer patients. Tumour Biol 36:9031–9037. https://doi.org/10.1007/s13277-015-3657-y
- Malka D, Boige V, Jacques N et al (2012) Clinical value of circulating endothelial cell levels in metastatic colorectal cancer patients treated with first-line chemotherapy and bevacizumab. Ann Oncol 23:919–927. https://doi.org/10.1093/annonc/mdr365
- Bertucci F, Fekih M, Autret A et al (2016) Bevacizumab plus neoadjuvant chemotherapy in patients with HER2-negative inflammatory breast cancer (BEVERLY-1): a multicentre, single-arm, phase 2 study. Lancet Oncol 17:600–611. https://doi.org/10.1016/ S1470-2045(16)00011-5
- 30. Pierga J-Y, Bidard F-C, Autret A et al (2017) Circulating tumour cells and pathological complete response: independent prognostic factors in inflammatory breast cancer in a pooled analysis of two multicentre phase II trials (BEVERLY-1 and -2) of neoadjuvant chemotherapy combined with bevacizumab. Ann Oncol 28:103– 109. https://doi.org/10.1093/annonc/mdw535
- Bocci G, Di Paolo A, Danesi R (2013) The pharmacological bases of the antiangiogenic activity of paclitaxel. Angiogenesis 16:481–492. https://doi.org/10.1007/s10456-013-9334-0
- Kerbel RS, Kamen BA (2004) The anti-angiogenic basis of metronomic chemotherapy. Nat Rev Cancer 4:423–436. https://doi. org/10.1038/nrc1369
- 33. Matsusaka S, Suenaga M, Mishima Y et al (2011) Circulating endothelial cells predict for response to bevacizumab-based chemotherapy in metastatic colorectal cancer. Cancer Chemother Pharmacol 68:763–768. https://doi.org/10.1007/s00280-010-1543-2

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Affiliations

Antoine Vasseur¹ · Luc Cabel^{1,2} · Olivier Tredan³ · Marion Chevrier¹⁵ · Coraline Dubot¹ · Véronique Lorgis⁴ · William Jacot⁵ · Anthony Goncalves⁶ · Marc Debled⁷ · Christelle Levy⁸ · Jean-Marc Ferrero⁹ · Christelle Jouannaud¹⁰ · Elisabeth Luporsi¹¹ · Marie-Ange Mouret-Reynier¹² · Florence Dalenc¹³ · Jerome Lemonnier¹⁴ · Alexia Savignoni¹⁵ · Marie-Laure Tanguy¹⁵ · Francois-Clement Bidard^{1,2} · Jean-Yves Pierga^{1,16}

- ¹ Department of Medical Oncology, Institut Curie, PSL Research University, 26 rue d'Ulm, 75005 Paris & Saint Cloud, France
- ² UVSQ, Paris-Saclay University, Saint Cloud, France
- ³ Department of Medical Oncology, Leon Berard Center, Lyon, France
- ⁴ Department of Medical Oncology, Georges-François Leclerc Center, Dijon, France
- ⁵ Department of Medical Oncology, Institut du Cancer de Montpellier (ICM) Val d'Aurelle, Montpellier University, IRCM INSERM U1194, Montpellier, France
- ⁶ Aix-Marseille Univ, Inserm U1068, CNRS UMR7258, Institut Paoli-Calmettes, Department of Medical Oncology, CRCM, Marseille, France
- ⁷ Department of Medical Oncology, Institut Bergonie, Bordeaux, France
- ⁸ Department of Medical Oncology, François Baclesse Center, Caen, France

- ⁹ Department of Medical Oncology, Antoine Lacassagne Center, Nice, France
- ¹⁰ Department of Medical Oncology, Institut Jean Godinot, Reims, France
- ¹¹ Department of Medical Oncology, ICL Alexis Vautrin, Vandoeuvre Les Nancy, France
- ¹² Department of Medical Oncology, Jean Perrin Center, Clermont-Ferrand, France
- ¹³ Department of Medical Oncology, Institut Claudius Regaud, IUCT-Oncopole, Toulouse, France
- ¹⁴ R&D UNICANCER, UCBG, Paris, France
- ¹⁵ Department of Biostatistics, Institut Curie, PSL Research University, Paris & Saint Cloud, France
- ¹⁶ Paris Descartes University, Paris, France